
МОУ « Абрамовская СШ» 
ИНН  7309900257   КПП 730901001 

 
ПРИКАЗ 

От 10.01.2025 г                                                                №  2 

 
 О запрете использования в профессиональной деятельности и учебно- 

воспитательном процессе иностранных мессенджеров в 

 МОУ « Абрамовская  средняя школа »  

  

На основании Федерального закона от 24 июня 2023 года № 277-ФЗ «О 
внесении в Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях», ч. 8-10 ст. 10 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 
149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации», согласно которым, устанавливается запрет на использование 
иностранных мессенджеров для обмена сообщениями при оказании 
государственных и муниципальных услуг (по состоянию на 1 марта 2023 года 
к таким сервисам отнесены: Discord; Microsoft Teams; Skype for Business; 
Snapchat; Telegram; Threema; Viber; WhatsApp; WeChat),приказа №5 от 
10.01.2025  Муниципального учреждения «Управление образования 
администрации  муниципального образования «Майнский район» 
Ульяновской области»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1.  Запретить использование иностранных мессенджеров, перечисленных 
выше. Указанные сервисы и сети не обеспечивают выполнение в полной мере 
требований законодательства Российской Федерации   и допускают хранение 
информации, в том числе персональных данных граждан Российской 
Федерации, на зарубежных сервисах.  
2.При обработке персональных данных обучающихся и их родителей 
(законных представителей) использовать информационно-
коммуникационную образовательную платформу «Сферум» с 
использованием российского мессенджера – VK Мессенджер (далее – ИКОП 
«Сферум»/VK Мессенджер) с 13.01.2025 года.   
3.Определить целью использования ИКОП «Сферум»/VK Мессенджер 
формирование единой коммуникационной среды и обеспечение 
информационной безопасности в образовательной деятельности для всех 
участников образовательного процесса.   
4.Педагогическим работникам МОУ « Абрамовская СШ»  использовать 
ИКОП «Сферум»/VK Мессенджер для обеспечения коммуникации 
(информационного взаимодействия) сотрудников и обучающихся, родителей 
(законных представителей) обучающихся, а также при реализации 
образовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий с 10.01.2025 г.   

5.Администратору официального сайта МОУ «Абрамовская СШ» разместить 

приказ на официальном сайте для ознакомления.  



 6. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
  

         

 

 

         Директор:                                     /Г.А.Бурматина/  

 

           С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-13T16:09:40+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "АБРАМОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА"
	Я являюсь автором этого документа




